por el patrimonio neto absorbido de ésta última a consecuencia de la fusión se estimará teniendo 
en cuenta la ecuación de canje mencionada en el apartado 1.2 anterior, además de lo siguiente: 

 el capital social de Iberdrola Renovables está integrado por un total de cuatro mil doscientas 
veinticuatro millones sesenta y cuatro mil novecientas (4.224.064.900) acciones (asumiendo 
que no se modificará hasta la inscripción registral de la fusión); y 

 en aplicación del artículo 26 de la LMESM, no se canjearán las acciones de Iberdrola 
Renovables en poder de Iberdrola (que a la fecha del Proyecto de Fusión ascendían a

[...]

aproximadamente un 0,386% del capital social), que serán amortizadas (asumiendo, 
igualmente, que ambas cifras se mantendrán inalteradas hasta la inscripción de la fusión en 
el Registro Mercantil). 

Por tanto, dado que el número de acciones de Iberdrola Renovables que se estima acudirán al 
canje será de ochocientos veintiocho millones quinientas once mil ochocientas dos 
(828.511.802) acciones, y considerando la ecuación de canje indicada anteriormente, Iberdrola 
debería entregar a los actuales accionistas de Iberdrola Renovables doscientos cincuenta 
millones ochocientas treinta y cuatro mil seiscientas quince acciones con ochenta y seis

[...]

irrevocable a la fracción de una acción de Iberdrola que le pudiera corresponder como accionista 
de Iberdrola Renovables para que el número total de acciones de Iberdrola a entregar a los 
accionistas de Iberdrola Renovables sea un número entero, que se estima será de doscientos 
cincuenta millones ochocientas treinta y cuatro mil seiscientas quince (250.834.615) acciones. 

1.4.2 Programa de recompra de acciones de Iberdrola 
De acuerdo con la información incluida en el Proyecto de Fusión, Iberdrola atenderá el canje de 
las acciones de Iberdrola Renovables con acciones mantenidas en autocartera o de nueva

[...]

borradores de los informes de administradores de las Sociedades sobre el Proyecto de Fusión, el 
Consejo de Administración de Iberdrola ha optado por atender el canje con acciones mantenidas 
en autocartera y, en caso de que el número de éstas no sea suficiente a dichos efectos (esto es, si 
es inferior a doscientos cincuenta millones ochocientas treinta y cuatro mil seiscientas quince 
(250.834.615) acciones), también con acciones de nueva emisión. 

A tal efecto, el Consejo de Administración acordó, en su sesión de 11 de marzo de 2011, llevar 
a cabo un programa de recompra de acciones propias de conformidad con la autorización 
conferida por la Junta General de accionistas celebrada el 26 de marzo de 2010 y al amparo de

[...]

número máximo de acciones a adquirir al amparo del mismo, manteniéndose inalterados el resto 
de sus términos. Se incluye a continuación un resumen del programa de recompra de acciones 
de Iberdrola: 

(i) Iberdrola podrá adquirir hasta un número máximo de doscientos cincuenta millones 
novecientas mil (250.900.000) acciones, representativas de hasta un 4,30937% de su capital 
social antes de la fusión. 

(ii) Las acciones se comprarán a precio de mercado de conformidad con las condiciones de 
precio y volumen establecidas en el artículo 5 del Reglamento (CE) Nº 2.273/2003, de la

[...]

el supuesto de que, con anterioridad a su fecha límite de vigencia, Iberdrola hubiera 
adquirido las acciones necesarias para atender el canje o decidiera ampliar capital para tal 
fin. 

Al cierre de la sesión bursátil correspondiente al 8 de abril de 2011 1, Iberdrola ha adquirido bajo 
el programa de recompra un total de cincuenta y dos millones ochocientas setenta y cuatro mil 
seiscientas (52.874.600) acciones propias. No obstante, dado que el indicado programa de 
recompra permanecerá en vigor, en principio, hasta que se produzca efectivamente el canje de 
acciones de Iberdrola Renovables por acciones de Iberdrola, el Proyecto de Fusión indica que

[...]

canje (es decir, doscientos cincuenta millones ochocientas treinta y cuatro mil seiscientas quince 
(250.834.615) acciones), y (ii) el total de acciones adquiridas por Iberdrola bajo el programa de 
recompra al cierre de la sesión bursátil correspondiente al 8 de abril de 2011 (esto es, cincuenta 
y dos millones ochocientas setenta y cuatro mil seiscientas (52.874.600) acciones); el número 
máximo de acciones nuevas que, en su caso, sería preciso emitir por parte de Iberdrola para 
atender totalmente la ecuación de canje sería, a dicha fecha, de ciento noventa y siete millones 
novecientas sesenta mil quince (197.960.015) acciones. De acuerdo con la información 
contenida en el borrador de informe del Consejo de Administración de Iberdrola sobre el 
Proyecto de Fusión, la correspondiente propuesta de acuerdo relativa al aumento de capital al 
que se hace referencia en este párrafo preverá expresamente la posibilidad de su suscripción